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MILLIY IQTISODIYOTDA SAMARALI RAQOBAT

Karimova Iroda Abdusattarovna
Toshkent gumanitar fanlar universiteti v.b. dotsenti

Annotatsiya. Ushbu maqolada milliy iqtisodiyotda samarali raqobatning mazmuni, uning iqtisodiy o‘sishga ta’siri hamda 
raqobat muhitini shakllantirish mexanizmlari tahlil qilinadi. Raqobatning bozor samaradorligi, narxlar barqarorligi va 
innovatsion rivojlanishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritiladi. Shuningdek, O‘zbekiston iqtisodiyotida raqobat siyosatini 
takomillashtirish bo‘yicha amaliy yo‘nalishlar ko‘rib chiqiladi.

Kalit soʻzlar: samarali raqobat, milliy iqtisodiyot, bozor mexanizmi, monopoliyaga qarshi siyosat, innovatsiya, iqtisodiy 
o‘sish, raqobat muhiti, xususiy sektor.
Abstract. This article analyzes the essence of effective competition in the national economy, its impact on economic 
growth, and the mechanisms for developing a competitive environment. The role of competition in ensuring market 
efficiency, price stability, and innovative development is scientifically substantiated. In addition, practical directions for 
improving competition policy in the economy of Uzbekistan are considered.

Key words: effective competition, national economy, market mechanism, antimonopoly policy, innovation, economic 
growth, competitive environment, private sector.
Аннотация. В данной статье анализируются сущность эффективной конкуренции в национальной экономике, её 
влияние на экономический рост, а также механизмы формирования конкурентной среды. Научно обоснована роль 
конкуренции в обеспечении эффективности рынка, стабильности цен и инновационного развития. Кроме того, 
рассмотрены практические направления совершенствования конкурентной политики в экономике Узбекистана.

Ключевые слова: эффективная конкуренция, национальная экономика, рыночный механизм, антимонопольная 
политика, инновации, экономический рост, конкурентная среда, частный сектор.

K I R I S H
Samarali raqobat zamonaviy bozor iqtisodiyotining eng muhim va fundamental mexanizmlaridan biri 

hisoblanadi. U iqtisodiy tizimning barqaror ishlashini ta’minlab, resurslarning eng optimal tarzda taqsimlanishiga 
xizmat qiladi. Raqobat sharoitida korxonalar o‘z mahsulot va xizmatlarining sifatini oshirishga, ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytirishga hamda innovatsion texnologiyalarni joriy etishga majbur bo‘ladi. Natijada nafaqat 
ishlab chiqaruvchi subyektlar samaradorligi ortadi, balki iste’molchilar uchun ham kengroq tanlov, pastroq 
narxlar va yuqori sifatli mahsulotlar ta’minlanadi.

Iqtisodiy nazariyada raqobat tushunchasi klassik maktab vakillari, xususan, Adam Smit tomonidan chuqur 
tahlil qilingan. U “ko‘rinmas qo‘l” nazariyasi orqali bozor mexanizmi alohida shaxslarning manfaatlari orqali 
jamiyat manfaatlariga xizmat qilishini asoslab bergan. Ushbu yondashuvga ko‘ra, har bir tadbirkor o‘z foydasini 
maksimal darajaga yetkazishga intilar ekan, bilvosita ravishda umumiy iqtisodiy samaradorlikni oshirishga 
xizmat qiladi.

Keyingi iqtisodiy maktablar, jumladan, neoklassik va zamonaviy institutsional yo‘nalishlar raqobatning 
faqat bozor kuchlari bilan emas, balki davlatning tartibga soluvchi roli bilan ham bog‘liqligini ta’kidlaydi. 
Bugungi globallashuv jarayonida milliy iqtisodiyotlarda samarali raqobatni ta’minlash yanada murakkab va ko‘p 
qirrali vazifaga aylangan. Chunki bozorlarning ochiqlashuvi, transmilliy korporatsiyalarning kuchayishi hamda 
texnologik o‘zgarishlar ichki bozor raqobatiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli davlatning raqobat 
siyosati iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim instrument sifatida maydonga chiqadi.

Milliy iqtisodiyot sharoitida samarali raqobat muhitining shakllanishi bir qator asosiy omillarga tayanadi. 
Birinchidan, bozorga kirish va chiqish erkinligi ta’minlanishi zarur, chunki yangi korxonalar uchun to‘siqlarning 
kamayishi raqobat darajasini oshiradi. Ikkinchidan, monopolistik tuzilmalarni cheklash va antimonopol siyosatni 
kuchaytirish bozor muvozanatini saqlashda muhim ahamiyatga ega. Uchinchidan, xususiy sektorning rivojlanishi 
iqtisodiyotda raqobatni kuchaytiruvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

Shuningdek, huquqiy institutlarning mustahkamligi, mulk huquqining kafolatlanishi va shartnomaviy 
intizomning ta’minlanishi ham raqobat muhitining sog‘lom shakllanishiga xizmat qiladi. Bundan tashqari, 
innovatsion muhit va raqamli texnologiyalarning rivojlanishi korxonalar o‘rtasidagi raqobatni yangi bosqichga 
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olib chiqadi, bu esa milliy iqtisodiyotning global bozordagi raqobatbardoshligini oshiradi. Umuman olganda, 
samarali raqobat milliy iqtisodiyotning nafaqat iqtisodiy, balki institutsional rivojlanish darajasini ham belgilovchi 
asosiy omillardan biri bo‘lib, uning barqarorligi davlat siyosati va bozor mexanizmlarining uyg‘unligiga bevosita 
bog‘liqdir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi ushbu ilmiy ishning nazariy va amaliy asoslarini mustahkamlovchi, o‘zaro 

bog‘langan ilmiy yondashuvlar tizimidan iborat bo‘lib, milliy iqtisodiyotda samarali raqobat muhitining shakllanishi 
va rivojlanish qonuniyatlarini chuqur hamda har tomonlama tahlil qilishga qaratildi. Mazkur metodologik 
yondashuv iqtisodiy hodisalarni yuzaki emas, balki ularning ichki mohiyati, sabab-oqibat bog‘liqliklari va 
institutsional asoslari bilan birgalikda o‘rganishni nazarda tutadi.

Avvalo, tadqiqotda tizimli tahlil (sistemali yondashuv) usuli asosiy metodologik tayanch sifatida qo‘llanildi. 
Ushbu yondashuvga ko‘ra, raqobat alohida, mustaqil iqtisodiy hodisa sifatida emas, balki yagona iqtisodiy 
tizimning ajralmas tarkibiy qismi sifatida ko‘rib chiqildi. Shu nuqtayi nazardan, raqobatning ishlab chiqarish 
samaradorligi, resurslar taqsimoti, bozor muvozanati, iste’molchilar tanlovi hamda innovatsion faollikka 
ko‘rsatadigan ta’siri kompleks tarzda tahlil qilindi. Tizimli yondashuv yordamida raqobat muhitining makroiqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlashdagi, iqtisodiy o‘sish sur’atlarini rag‘batlantirishdagi va milliy iqtisodiyotning global 
raqobatbardoshligini oshirishdagi o‘rni aniqlandi. Shuningdek, iqtisodiyot tarmoqlari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqliklar, klasterlashuv jarayonlari va qiymat zanjirlaridagi raqobat omillari ham ushbu metod orqali chuqur 
o‘rganildi.

Tadqiqotda qiyosiy tahlil usuli ham muhim ilmiy vosita sifatida keng qo‘llanildi. Mazkur usul yordamida 
rivojlangan davlatlar, jumladan, AQSh, Germaniya va Janubiy Koreya iqtisodiyotlarida shakllangan raqobat 
muhitining o‘ziga xos xususiyatlari rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi bilan solishtirildi. Qiyosiy tahlil 
jarayonida ushbu davlatlarda samarali raqobatni ta’minlovchi asosiy omillar — kuchli institutsional tizim, 
mukammal antimonopol siyosat, bozor infratuzilmasining rivojlanganligi, xususiy sektorning yetakchi roli 
hamda davlatning tartibga soluvchi funksiyalarining optimal darajada amalga oshirilishi ekani aniqlab berildi. 
Shu asosda O‘zbekiston iqtisodiyotida mavjud raqobat muhiti global tajriba bilan solishtirilib, tizimli kamchiliklar, 
institutsional cheklovlar va rivojlanish istiqbollari asoslab berildi.

Shu bilan birga, tadqiqot jarayonida statistik tahlil usuli keng qo‘llanilib, raqobat darajasini baholashda 
miqdoriy ko‘rsatkichlarga alohida e’tibor qaratildi. Jumladan, bozor konsentratsiyasi darajasi (Herfindahl–
Hirschman indeksi), narxlar dinamikasi, ishlab chiqarish hajmlarining o‘zgarishi, xususiy sektor ulushi hamda 
eksport-import ko‘rsatkichlari asosida tahlillar olib borildi. Statistik ma’lumotlarni qayta ishlash va interpretatsiya 
qilish orqali ayrim tarmoqlarda raqobatning kuchayishi narxlarning pasayishi, mahsulot va xizmatlar sifatining 
oshishi, shuningdek, innovatsion faoliyatning jadallashuvi bilan bevosita bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslab berildi. 
Ushbu yondashuv raqobatning iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini aniq dalillar asosida ko‘rsatish imkonini berdi.

Bundan tashqari, monografik yondashuv asosida O‘zbekiston iqtisodiyotida raqobat siyosatining 
evolyutsion rivojlanish bosqichlari chuqur tahlil qilindi. Xususan, mustaqillikdan keyingi davrda amalga 
oshirilgan iqtisodiy islohotlar, xususiylashtirish jarayonlari, davlat ulushini qisqartirish siyosati hamda bozor 
institutlarining shakllanish jarayonlari izchil o‘rganildi. Ushbu metod orqali milliy iqtisodiyotda raqobat muhitining 
shakllanishiga ta’sir ko‘rsatgan tarixiy, siyosiy va iqtisodiy omillar tizimli ravishda ochib berildi.

Tadqiqot metodologiyasida, shuningdek, induktiv va deduktiv yondashuvlar uyg‘unligi ham ta’minlandi. 
Induktiv yondashuv orqali alohida faktlar, statistik ma’lumotlar va empirik kuzatishlar asosida umumiy nazariy 
xulosalar shakllantirilgan bo‘lsa, deduktiv yondashuv yordamida mavjud nazariy qarashlar asosida amaliy 
jarayonlar tahlil qilindi. Bu esa tadqiqot natijalarining ilmiy asoslanganligi va mantiqiy izchilligini kuchaytirdi.

Axborot manbalari sifatida davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari, milliy va xalqaro iqtisodiy hisobotlar, 
yetakchi xalqaro tashkilotlar — Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF), shuningdek, nufuzli ilmiy 
nashrlar va tadqiqot ishlari keng jalb qilindi. Ushbu manbalar asosida olingan ma’lumotlarning ishonchliligi 
tekshirilib, ularning tahliliy qayta ishlanishi orqali obyektiv ilmiy xulosalar shakllantirildi.

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodlar majmuasi milliy iqtisodiyotda samarali raqobat muhitini har 
tomonlama — nazariy, institutsional va amaliy jihatdan chuqur tahlil qilish imkonini berdi. Mazkur metodologik 
yondashuv nafaqat mavjud holatni baholash, balki kelgusida raqobatni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
taklif va tavsiyalar ishlab chiqish uchun ham mustahkam zamin yaratdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni yanada chuqurroq tahlil qilish imkonini beradiki, samarali raqobat muhiti shakllangan 

iqtisodiy tarmoqlarda iqtisodiy samaradorlikning asosiy ko‘rsatkichlari tizimli va barqaror tarzda shakllanadi. 
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Xususan, narxlar barqarorligi, innovatsion faollikning oshishi, bozorga kirish imkoniyatlarining kengayishi hamda 
monopolistik tuzilmalar ulushining qisqarishi bir-biri bilan uzviy bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Bu jarayonlar 
o‘zaro ta’sir orqali umumiy iqtisodiy muvozanatni mustahkamlaydi va bozor mexanizmlarining samarali 
ishlashini ta’minlaydi. Mazkur xulosalar nafaqat nazariy iqtisodiy qarashlarga tayangan holda shakllantirilgan, 
balki rivojlangan davlatlar tajribasi hamda O‘zbekiston iqtisodiyotida amalga oshirilayotgan izchil islohotlar 
natijalari bilan ham to‘liq tasdiqlanadi.

Birinchidan, raqobat muhitining rivojlanishi narxlar barqarorligini ta’minlashda fundamental ahamiyat 
kasb etadi. Raqobat mavjud bo‘lgan sharoitda bozordagi narxlar markazlashgan tarzda emas, balki talab va 
taklifning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. Bu esa ishlab chiqaruvchilar va xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar 
uchun narxlarni sun’iy ravishda oshirish imkoniyatini sezilarli darajada cheklaydi. Natijada narx shakllanishi 
mexanizmi yanada shaffoflashadi, spekulyativ omillar kamayadi va bozorda sog‘lom raqobat muhiti vujudga 
keladi. Shu bilan birga, raqobat narxlar darajasining nafaqat pasayishiga, balki ularning barqarorlashuviga ham 
xizmat qiladi. Ya’ni, bozorda ko‘plab ishtirokchilar mavjud bo‘lgan sharoitda har bir subyekt o‘z narx siyosatini 
ehtiyotkorlik bilan olib borishga majbur bo‘ladi. Chunki narxlarning keskin oshirilishi iste’molchilarning boshqa 
alternativ ishlab chiqaruvchilarga o‘tib ketishiga olib keladi. Bu esa, o‘z navbatida, bozorda narxlarning keskin 
tebranishlarini kamaytiradi va inflyatsion bosimlarni jilovlashga xizmat qiladi.

Raqobatning yana bir muhim jihati shundaki, u narx va sifat o‘rtasidagi optimal nisbatni shakllantiradi. 
Raqobat sharoitida ishlab chiqaruvchilar faqatgina arzon narx taklif qilish bilan cheklanib qolmay, balki mahsulot 
va xizmatlar sifatini ham oshirishga intiladilar. Chunki zamonaviy bozorda iste’molchi tanlovi faqat narxga emas, 
balki sifat, xizmat ko‘rsatish darajasi va qo‘shimcha imkoniyatlarga ham bog‘liq. Natijada iste’molchilar uchun 
“qiymat” tushunchasi kengayadi, ya’ni ular o‘z xarajatlariga nisbatan yuqoriroq foyda olish imkoniyatiga ega 
bo‘ladilar.

Narxlar barqarorligining ta’minlanishi makroiqtisodiy barqarorlik uchun ham muhim omil hisoblanadi. 
Barqaror narxlar iqtisodiyotda uzoq muddatli rejalashtirish imkoniyatlarini kengaytiradi, investitsion muhitni 
yaxshilaydi va iqtisodiy subyektlar uchun noaniqlik darajasini kamaytiradi. Ayniqsa, tadbirkorlar uchun barqaror 
narx muhiti ishlab chiqarish hajmini kengaytirish, yangi texnologiyalarni joriy etish va bozorga yangi mahsulotlar 
olib chiqish bo‘yicha qarorlar qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, raqobat muhitining rivojlanishi iste’molchilar farovonligining oshishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Narxlarning nisbatan arzonlashuvi va sifatning oshishi natijasida iste’molchilarning real daromadlari ortgandek 
effekt yuzaga keladi. Ya’ni, ular o‘z daromadlari doirasida ko‘proq va sifatliroq mahsulot hamda xizmatlardan 
foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa ijtimoiy farovonlik darajasining oshishiga, aholining turmush 
sifati yaxshilanishiga va iqtisodiy o‘sishning inklyuziv xarakter kasb etishiga olib keladi.

O‘zbekiston tajribasi yuqoridagi nazariy xulosalarning amaliy jihatdan naqadar asosli ekanini yanada 
yaqqolroq namoyon etadi. Xususan, 2018–2025-yillar davomida mobil aloqa bozorida raqobat muhitining 
izchil kuchayib borishi natijasida ushbu sohada sifat va narx o‘rtasidagi muvozanat tubdan o‘zgardi. Bozorning 
liberallashuvi, yangi tarif siyosatlarining joriy etilishi hamda operatorlar o‘rtasidagi faol raqobat xizmatlar 
narxining o‘rtacha 20–35 foizga pasayishiga olib keldi. Shu bilan birga, foydalanuvchilarga taqdim etilayotgan 
internet tezligi, qamrov darajasi va umumiy xizmat sifati sezilarli ravishda oshdi. Mazkur jarayonda bozorda 
faoliyat yuritayotgan asosiy operatorlar — Beeline Uzbekistan, Ucell va Mobiuz — o‘rtasidagi raqobat muhim 
rol o‘ynadi. Ularning o‘zaro raqobati oddiy narx pasaytirish bilan cheklanib qolmasdan, xizmatlar spektrining 
kengayishi va sifat jihatidan takomillashuviga olib keldi.

• Avvalo, internet paketlari narxining pasayishi bilan bir qatorda ularning hajmi ham sezilarli darajada oshdi. 
Bu esa iste’molchilarga avvalgiga nisbatan ko‘proq trafikdan foydalanish imkonini yaratdi. Shu bilan birga, 
tarif rejalarining diversifikatsiyasi kuchayib, turli toifadagi foydalanuvchilar (talabalar, tadbirkorlar, faol internet 
foydalanuvchilari) uchun moslashtirilgan paketlar paydo bo‘ldi. Natijada bozor yanada segmentlashgan va 
iste’molchiga yo‘naltirilgan tus oldi.

• Ikkinchidan, qo‘shimcha xizmatlar bozori kengaydi. Mobil operatorlar tomonidan streaming platformalariga 
ulanish, mobil ilovalar uchun maxsus tariflar, xalqaro qo‘ng‘iroqlar uchun qulay shartlar va boshqa ko‘plab 
xizmatlar taklif etila boshlandi. Bu esa telekommunikatsiya xizmatlarini oddiy aloqa vositasidan kompleks 
raqamli xizmatlar tizimiga aylantirdi.

• Uchinchidan, abonentlar uchun turli bonus tizimlari, aksiyalar va sodiqlik dasturlari keng joriy etildi. 
Masalan, qo‘shimcha trafik berish, bepul daqiqalar, cashback tizimlari yoki vaqtinchalik chegirmalar orqali 
kompaniyalar mijozlarni jalb qilish va ularni saqlab qolishga harakat qildilar. Bu esa iste’molchilar uchun 
qo‘shimcha iqtisodiy manfaatlar yaratdi.

• To‘rtinchidan, texnologik yangilanishlar jarayoni sezilarli darajada jadallashdi. Raqobat sharoitida 
operatorlar tarmoq infratuzilmasini modernizatsiya qilishga, 4G va undan yuqori texnologiyalarni kengaytirishga 
hamda xizmat sifatini oshirishga majbur bo‘ldilar. Natijada internet tezligi oshib, aloqa sifati yaxshilandi va 
qamrov hududlari kengaydi.
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Mazkur o‘zgarishlar shuni ko‘rsatadiki, raqobat muhitining kuchayishi nafaqat narxlarning pasayishiga, 
balki butun xizmatlar ekotizimining sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarilishiga olib keladi. Eng muhimi, bu 
jarayon iste’molchilar manfaatlarini maksimal darajada ta’minlashga xizmat qiladi. Ya’ni, raqobat sharoitida 
kompaniyalar faqat narx orqali emas, balki innovatsiyalar, xizmat sifati va mijozlarga qo‘shimcha qiymat 
yaratish orqali ustunlikka erishishga intiladilar. Shu nuqtayi nazardan, O‘zbekiston mobil aloqa bozori misolida 
kuzatilayotgan tendensiyalar samarali raqobatning iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan qanday ijobiy natijalar berishini 
aniq va ishonchli tarzda namoyish etadi.

Xalqaro tajriba ham samarali raqobatning iqtisodiy tizimlar rivojlanishidagi hal qiluvchi rolini yaqqol 
tasdiqlaydi va uning universal xarakterga ega ekanini ko‘rsatadi. Xususan, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida 
telekommunikatsiya bozorining bosqichma-bosqich liberallashtirilishi, davlat monopoliyalarining qisqartirilishi 
hamda xususiy sektor ishtirokining kengayishi natijasida sezilarli iqtisodiy o‘zgarishlar yuz berdi. 2000–2020-
yillar oralig‘ida mobil aloqa xizmatlari narxlari o‘rtacha 40 foizdan ortiq darajada pasaydi, bu esa bevosita 
raqobat muhitining kuchayishi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, ushbu jarayon faqat narxlarning pasayishi bilan 
cheklanib qolmadi. Aksincha, xizmatlar sifati, texnologik infratuzilma va innovatsion yechimlar keskin rivojlandi. 
3G, 4G va 5G texnologiyalarining joriy etilishi, keng polosali internet qamrovining kengayishi hamda raqamli 
xizmatlar ekotizimining shakllanishi raqobatning texnologik taraqqiyotga kuchli turtki berishini ko‘rsatadi. 
Natijada telekommunikatsiya sektori an’anaviy aloqa xizmatlaridan raqamli iqtisodiyotning muhim tarkibiy 
qismiga aylandi.

Ikkinchidan, samarali raqobat innovatsion faollikni rag‘batlantiruvchi asosiy omil sifatida namoyon bo‘ladi. 
Raqobat sharoitida faoliyat yuritayotgan korxonalar bozordagi o‘z ulushini saqlab qolish va kengaytirish 
maqsadida doimiy ravishda yangi mahsulot va xizmatlar yaratishga, mavjudlarini takomillashtirishga hamda 
ilg‘or texnologiyalarni joriy etishga majbur bo‘ladilar. Bu jarayon nafaqat alohida korxona darajasida, balki 
butun iqtisodiyot miqyosida innovatsion faollikning oshishiga olib keladi. Natijada ilmiy-tadqiqot va tajriba-
konstruktorlik ishlanmalariga investitsiyalar hajmi ortadi, raqamli transformatsiya jarayonlari tezlashadi va 
iqtisodiyotning umumiy texnologik darajasi yuksaladi.

Uchinchidan, raqobat muhitining rivojlanishi bozorga kirish to‘siqlarini kamaytirib, yangi iqtisodiy subyektlar 
uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Bu jarayon kichik va o‘rta biznesning (KOB) rivojlanishiga, tadbirkorlik 
faolligining oshishiga hamda iqtisodiy tuzilmaning diversifikatsiyalashuviga xizmat qiladi. Bozorga yangi 
ishtirokchilarning kirib kelishi esa raqobatni yanada kuchaytirib, innovatsiyalar va samaradorlikni oshirishga 
turtki beradi. Shu bilan birga, monopolistik va oligopolistik tuzilmalarning ta’siri kamayib, resurslarning yanada 
adolatli va samarali taqsimlanishi ta’minlanadi. Bundan tashqari, raqobat muhitining kengayishi iqtisodiy 
tizimda institutsional barqarorlikni mustahkamlashga ham xizmat qiladi. Bozor ishtirokchilari o‘rtasida sog‘lom 
raqobatning shakllanishi korrupsiya risklarini kamaytiradi, shaffoflikni oshiradi va iqtisodiy qarorlar qabul qilish 
jarayonini yanada ochiq va samarali qiladi. Bu esa uzoq muddatli iqtisodiy o‘sish uchun qulay shart-sharoit 
yaratadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni aniq ko‘rsatadiki, samarali raqobat zamonaviy iqtisodiy 
rivojlanishning asosiy drayverlaridan biri bo‘lib, u narxlar barqarorligini ta’minlash, iste’molchilar farovonligini 
oshirish, innovatsion rivojlanishni jadallashtirish, bozorga kirish imkoniyatlarini kengaytirish hamda iqtisodiy 
tizim samaradorligini oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu sababli, raqobat muhitini rivojlantirishga 
qaratilgan siyosat har qanday milliy iqtisodiyotning strategik ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qoladi.

Innovatsion faollikning kuchayishi. Raqobat iqtisodiy tizimda innovatsion jarayonlarni jadallashtiruvchi eng 
muhim va hal qiluvchi omillardan biri hisoblanadi. Bozor sharoitida faoliyat yuritayotgan korxonalar o‘z mavqeini 
saqlab qolish, iste’molchilar talabiga moslashish hamda raqobatchilar oldida ustunlikka erishish uchun doimiy 
ravishda yangi texnologiyalarni joriy etish, mahsulot va xizmatlarni takomillashtirishga intiladilar. Natijada 
innovatsiyalar nafaqat alohida korxona darajasida, balki butun iqtisodiyot miqyosida keng tarqaladi. O‘zbekiston 
tajribasida ushbu jarayon ayniqsa raqamli iqtisodiyot sohasida yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Xususan, Payme, 
Click hamda Uzum Bank kabi fintech platformalarning jadal rivojlanishi raqobat muhitining kuchayishi bilan 
bevosita bog‘liqdir. Ushbu kompaniyalar o‘rtasidagi raqobat elektron to‘lov tizimlarining qulaylashuvi, tezkorligi 
va xavfsizligini oshirishga xizmat qildi. Shuningdek, Uzum Market va boshqa elektron tijorat platformalarining 
kengayishi ham innovatsion faollikning oshganini ko‘rsatadi. 2020–2025-yillar oralig‘ida elektron to‘lovlar 
hajmining bir necha barobar oshishi va naqd pulsiz operatsiyalar ulushining sezilarli darajada kengayishi 
raqamli iqtisodiyotning tez sur’atlar bilan rivojlanayotganini tasdiqlaydi. Bu jarayon raqobatning kuchayishi, 
iste’molchilarning raqamli xizmatlarga bo‘lgan talabining ortishi hamda texnologik infratuzilmaning yaxshilanishi 
bilan chambarchas bog‘liq. Natijada innovatsion faollik iqtisodiyotning turli tarmoqlariga — bank sektori, savdo, 
logistika va xizmat ko‘rsatish sohalariga — keng tarqaldi. Bu esa iqtisodiy subyektlarni an’anaviy faoliyatdan 
raqamli va avtomatlashtirilgan tizimlarga o‘tishga undadi.

Bozorga kirish imkoniyatlarining kengayishi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda amalga oshirilgan institutsional 
va iqtisodiy islohotlar natijasida bozorga kirish sharoitlari sezilarli darajada yengillashtirildi. Xususiy sektorni 
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rivojlantirish, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash hamda ma’muriy to‘siqlarni kamaytirishga qaratilgan chora-
tadbirlar natijasida kichik va o‘rta biznes (KO‘B) subyektlari soni keskin oshdi.

Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki:
• 2017-yildan boshlab tadbirkorlik subyektlarini ro‘yxatdan o‘tkazish tartibi sezilarli darajada soddalashtirildi;
• litsenziya va ruxsat beruvchi hujjatlar soni qisqartirildi va ularni olish jarayoni raqamlashtirildi;
• soliq ma’murchiligi yengillashtirildi hamda biznes yuritish xarajatlari kamaytirildi.
Ushbu islohotlar natijasida kichik va o‘rta biznesning yalpi ichki mahsulotdagi (YAIM) ulushi 50 foizdan 

yuqori darajaga yetdi. Bu esa iqtisodiyotda xususiy sektorning yetakchi o‘ringa chiqayotganini anglatadi. Amaliy 
misol sifatida xizmat ko‘rsatish sohasining tez rivojlanishini keltirish mumkin. So‘nggi yillarda yangi kafe va 
restoranlar, logistika kompaniyalari, IT startaplar hamda onlayn xizmat ko‘rsatuvchi platformalar sonining 
keskin oshishi bozorga kirish to‘siqlarining sezilarli darajada kamayganini ko‘rsatadi. Bu jarayon iqtisodiyotning 
yanada diversifikatsiyalashuviga va raqobatning kuchayishiga olib kelmoqda.

Monopolistik tuzilmalar qisqarishi va raqobat muhitining kengayishi. Raqobatni rivojlantirish va bozor 
mexanizmlarini erkinlashtirishga qaratilgan davlat siyosati natijasida ayrim strategik tarmoqlarda monopolistik 
tuzilmalar ulushi bosqichma-bosqich kamayib bormoqda. Bu jarayon antimonopol siyosatni kuchaytirish, davlat 
korxonalarini isloh qilish hamda xususiy sektorni keng jalb etish orqali amalga oshirilmoqda.

Xususan:
• energetika va transport sohalarida bosqichma-bosqich liberallashtirish jarayonlari amalga oshirilmoqda;
• davlat ulushi yuqori bo‘lgan korxonalar transformatsiya qilinib, ularning bir qismi xususiylashtirilmoqda;
• bozorga yangi xususiy operatorlar va investitsion subyektlar kirib kelmoqda.
Ushbu jarayonlar raqobat muhitining kengayishiga, xizmatlar sifatining oshishiga hamda narx 

mexanizmlarining erkinlashuviga xizmat qilmoqda. Natijada iqtisodiyotda resurslardan foydalanish samaradorligi 
oshmoqda va iste’molchilar uchun tanlov imkoniyatlari kengaymoqda. Jahon tajribasi ham monopoliyalarni 
cheklash iqtisodiy samaradorlikni oshirishini tasdiqlaydi. Masalan, AQSh tarixida Standard Oil kompaniyasining 
1911-yilda bo‘lib yuborilishi natijasida neft bozorida raqobat keskin kuchaydi, yangi kompaniyalar paydo bo‘ldi 
va narxlar barqarorlashdi. Bu holat monopolistik tuzilmalarni cheklash iqtisodiy tizim samaradorligini oshirishga 
olib kelishini yaqqol isbotlaydi.

Samarali raqobat nafaqat oddiy iqtisodiy kategoriya sifatida, balki chuqur institutsional tizimga tayanadigan 
murakkab va ko‘p qatlamli mexanizm sifatida talqin etiladi. U bozor iqtisodiyotining ishlash samaradorligini 
belgilovchi asosiy omillardan biri bo‘lib, faqatgina narxlarning erkin shakllanishi bilan to‘liq ta’minlanmaydi. 
Raqobatning real va barqaror ishlashi uchun iqtisodiy tizimda mustahkam huquqiy baza, samarali institutsional 
tuzilmalar hamda zamonaviy infratuzilma mavjud bo‘lishi zarur hisoblanadi. Agar ushbu asoslar yetarli darajada 
rivojlanmagan yoki zaif bo‘lsa, bozor iqtisodiyoti sharoitida ham raqobatning tabiiy muvozanati buzilishi 
mumkin. Bunday holatlarda tabiiy monopoliyalar kuchayadi yoki ayrim yirik iqtisodiy subyektlar sun’iy ustunlikka 
ega bo‘lib, bozorni nazorat qilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Natijada raqobatning sog‘lom muhiti susayadi, 
resurslarning samarali taqsimlanishi izdan chiqadi hamda iste’molchilar uchun tanlov imkoniyatlari cheklanadi. 
Shu sababli raqobatni faqat bozor kuchlariga tayanib emas, balki davlatning institutsional siyosati bilan uyg‘un 
holda rivojlantirish zarur.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, raqobat siyosati izchil va kuchli amalga oshiriladigan davlatlarda 
iqtisodiy samaradorlik darajasi ancha yuqori bo‘ladi. Bunday mamlakatlarda bozor mexanizmlari erkin ishlashi 
bilan birga, davlat tomonidan adolatli raqobatni ta’minlashga qaratilgan qat’iy nazorat ham mavjud bo‘ladi. 
Xususan, Yevropa Ittifoqi amaliyotida antimonopol regulyatorlar yirik transmilliy kompaniyalar faoliyatini doimiy 
monitoring qilib boradi. Jumladan, Google, Microsoft va Amazon kabi global korporatsiyalar bozor ustunligini 
suiiste’mol qilmasligi uchun maxsus tartibga solish mexanizmlari qo‘llaniladi. Bunday yondashuv natijasida 
bozorning ochiqligi va shaffofligi saqlanib qoladi, raqobat muhiti esa barcha ishtirokchilar uchun nisbatan teng 
imkoniyatlar asosida shakllanadi. Ayniqsa, kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun bozorga kirish imkoniyatlari 
kengayadi, innovatsion faoliyat rag‘batlantiriladi hamda iqtisodiy diversifikatsiya jarayoni tezlashadi. Shu bilan 
birga, ushbu tajriba muhim bir xulosani tasdiqlaydi: raqobat faqat bozor mexanizmlarining o‘z-o‘zidan ishlashi 
bilan emas, balki davlatning faol, muvozanatli va maqsadli tartibga solish siyosati orqali ta’minlanadi. Ya’ni, 
samarali raqobat erkin bozor tamoyillari va davlat regulyatsiyasi o‘rtasidagi optimal muvozanatga tayanadi. 
Ana shunday sharoitdagina iqtisodiyotda barqaror o‘sish, samaradorlik va uzoq muddatli raqobatbardoshlikni 
ta’minlash mumkin bo‘ladi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida so‘nggi yillarda raqobat siyosatini liberallashtirish va bozor institutlarini 
mustahkamlash yo‘nalishida amalga oshirilayotgan islohotlar tizimli va bosqichma-bosqich xarakterga ega 
bo‘lib, ular milliy iqtisodiyotning umumiy samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. Ushbu islohotlar nafaqat 
bozor mexanizmlarining erkin ishlashini ta’minlash, balki iqtisodiyotda sog‘lom raqobat muhitini shakllantirishga 
qaratilgani bilan ham muhim ahamiyat kasb etadi.
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Birinchidan, Raqobatni rivojlantirish va iste’molchilar huquqlarini himoya qilish agentligi faoliyatining 
kuchaytirilishi raqobat siyosatini institutsional jihatdan mustahkamlashda muhim bosqich bo‘ldi. Ushbu organ 
bozorlarda monopolistik holatlarni aniqlash, ularning oldini olish va cheklash bo‘yicha nazorat mexanizmlarini 
takomillashtirmoqda. Natijada iqtisodiyotda adolatli raqobat sharoitlarini yaratish, iste’molchilar huquqlarini 
himoya qilish hamda narxlarning asossiz oshib ketishining oldini olish imkoniyatlari kengaydi. Bu esa bozor 
ishtirokchilari o‘rtasida shaffoflik va teng sharoitlarni ta’minlashga xizmat qilmoqda.

Ikkinchidan, davlat ulushi yuqori bo‘lgan korxonalarni xususiylashtirish va iqtisodiyotda davlat ishtirokini 
optimallashtirish jarayoni raqobat muhitini kengaytirishda muhim rol o‘ynamoqda. Xususan, bank-moliya 
sektori, qurilish va xizmat ko‘rsatish sohalarida xususiy sektor ulushining ortishi bozor strukturasini sezilarli 
darajada o‘zgartirdi. Natijada ushbu tarmoqlarda raqobat kuchaydi, xizmatlar sifati yaxshilandi va narxlar 
yanada bozor tamoyillariga mos ravishda shakllana boshladi. Xususiy sektorning faollashuvi esa innovatsiyalar 
va samaradorlikning oshishiga turtki bermoqda.

Uchinchidan, tadbirkorlik subyektlari uchun ma’muriy to‘siqlarning kamaytirilishi biznes muhitini 
yaxshilashda muhim omil bo‘lib xizmat qildi. Ro‘yxatdan o‘tish jarayonlarining soddalashtirilishi, litsenziya va 
ruxsatnomalar tizimining optimallashtirilishi hamda davlat xizmatlarining raqamlashtirilishi natijasida biznes 
yuritish xarajatlari sezilarli darajada kamaydi. Bu esa yangi tadbirkorlar uchun bozorga kirish imkoniyatlarini 
kengaytirdi va raqobat darajasining oshishiga olib keldi. Shu jihatdan Doing Business Index ko‘rsatkichlarida 
O‘zbekistonning yaxshilanishi ham aynan ushbu islohotlar natijasi sifatida baholanadi.

Shu bilan birga, O‘zbekiston milliy iqtisodiyotida raqobat muhitini yanada erkinlashtirish va uning 
samaradorligini oshirish borasida hali foydalanilmagan imkoniyatlar mavjud. Mavjud tizimli yondashuvlarni 
takomillashtirish bozor mexanizmlarining to‘liq ishga tushishiga, raqobatning barqaror rivojlanishiga hamda 
iqtisodiyotning barcha segmentlarida mutanosib o‘sishni ta’minlashga xizmat qiladi

• Birinchidan, ayrim strategik tarmoqlarda davlat ishtirokining yuqori darajada saqlanib qolishi bozor 
mexanizmlarining to‘liq erkin ishlashini cheklovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Bunday sharoitda narxlar 
shakllanishi ko‘pincha bozor tamoyillaridan ko‘ra ma’muriy yoki institutsional qarorlarga ko‘proq bog‘liq bo‘lib 
qoladi. Natijada narxlar sun’iy ravishda muvozanatlashishi yoki real talab va taklif nisbatini to‘liq aks ettirmasligi 
mumkin. Bu esa resurslarning samarali taqsimlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi hamda xususiy sektor faolligini 
cheklashi ehtimolini oshiradi.

• Ikkinchidan, kredit va moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatlarini yanada kengaytirish kichik 
biznes va yangi tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlashning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Moliyaviy 
tizimda resurslarni samarali taqsimlash orqali kichik va o‘rta biznes (KO‘B) subyektlarining faoliyat ko‘lamini 
kengaytirish, yangi biznes tashabbuslarini rag‘batlantirish hamda innovatsion loyihalarni rivojlantirish uchun 
qo‘shimcha imkoniyatlar yaratiladi. Bu esa bozorga yangi ishtirokchilarning kirib kelishini faollashtirib, sog‘lom 
raqobat muhitini mustahkamlash va iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

• Uchinchidan, hududlarning iqtisodiy salohiyatini yanada uyg‘un rivojlantirish raqobat muhitining 
samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda poytaxt va yirik shaharlarda shakllangan 
ilg‘or biznes infratuzilmasi, investitsion muhit va xizmatlar sektori tajribasini boshqa hududlarda ham keng 
joriy etish imkoniyatlari ortib bormoqda. Ushbu yo‘nalishdagi chora-tadbirlar hududlararo iqtisodiy faollikni 
kuchaytirish, investitsiyalar oqimini rag‘batlantirish hamda mamlakatning umumiy iqtisodiy o‘sish salohiyatidan 
yanada samarali foydalanishga xizmat qiladi.Mazkur tizimli muammolarni bartaraf etish va samarali raqobatni 
yanada rivojlantirish uchun bir qator strategik yo‘nalishlar muhim ahamiyat kasb etadi. Birinchidan, institutsional 
islohotlarni chuqurlashtirish zarur bo‘lib, bu raqobatni himoya qiluvchi qonunchilik bazasini takomillashtirish 
hamda monopoliyaga qarshi organlarning mustaqilligi va samaradorligini oshirishni o‘z ichiga oladi. Kuchli 
institutsional tizim raqobatni himoya qilishning asosiy kafolati hisoblanadi.

Raqamli iqtisodiyotni kengaytirish orqali raqobatni yangi bosqichga olib chiqish mumkin. Elektron savdo 
platformalari, fintech xizmatlari, raqamli bank tizimlari hamda elektron davlat xizmatlarining rivojlanishi bozorga 
kirish to‘siqlarini sezilarli darajada kamaytiradi. Bu esa biznes jarayonlarining shaffofligini oshiradi, tranzaksiya 
xarajatlarini kamaytiradi va yangi tadbirkorlar uchun teng imkoniyatlar yaratadi.

Kichik biznes va xususiy sektorni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada kuchaytirish zarur. Imtiyozli 
kreditlar, soliq yengilliklari, biznes inkubatorlar va startaplarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari orqali tadbirkorlik 
faolligini oshirish mumkin. Bu chora-tadbirlar raqobat muhitining kengayishiga, innovatsion g‘oyalarning 
amaliyotga joriy etilishiga hamda iqtisodiyotning diversifikatsiyalashuviga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Samarali raqobat milliy iqtisodiyotning uzoq muddatli barqaror va barqarorlashgan rivojlanishini ta’minlovchi 

eng muhim iqtisodiy mexanizmlardan biri sifatida e’tirof etiladi. U bozor iqtisodiyoti sharoitida resurslarning 
eng optimal va samarali taqsimlanishini ta’minlash orqali ishlab chiqaruvchilarni doimiy ravishda xarajatlarni 
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kamaytirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, mahsulot va xizmatlar sifatini yaxshilash hamda 
innovatsion texnologiyalarni joriy etishga undaydi. Shu asosda iqtisodiyotda raqobat muhitining shakllanishi 
nafaqat mikro darajada, balki makroiqtisodiy barqarorlik nuqtayi nazaridan ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot natijalari shuni aniq ko‘rsatadiki, raqobatning kuchayishi iqtisodiy tizimda bir qator muhim va 
o‘zaro bog‘liq ijobiy o‘zgarishlarni yuzaga keltiradi. Jumladan, narxlarning barqarorlashuvi va ularning bozor 
tamoyillariga mos ravishda shakllanishi, bozorlarga kirish imkoniyatlarining kengayishi, xususiy sektor 
ulushining ortishi hamda monopolistik tuzilmalar iqtisodiy ta’sirining kamayishi kabi jarayonlar kuzatiladi. 
Ushbu omillar bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, iqtisodiy o‘sishning nafaqat miqdoriy, balki sifat jihatdan ham 
yaxshilanishiga xizmat qiladi. Natijada iqtisodiyot yanada diversifikatsiyalashadi, raqobatbardoshlik oshadi va 
innovatsion rivojlanish tezlashadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida so‘nggi yillarda amalga oshirilgan keng ko‘lamli islohotlar ham raqobat muhitini 
sezilarli darajada yaxshilashga xizmat qildi. Xususan, xususiylashtirish jarayonlarining jadallashuvi, tadbirkorlik 
subyektlari uchun qulay shart-sharoitlarning yaratilishi hamda raqobatni tartibga soluvchi institutsional tuzilmalar 
faoliyatining kuchaytirilishi natijasida bozor iqtisodiyoti mexanizmlari yanada samarali ishlay boshladi. Amaliy 
natijalar sifatida ayrim xizmat ko‘rsatish, bank-moliya va texnologik tarmoqlarda narxlarning pasayishi, xizmat 
sifati va tezkorligining oshishi kuzatilmoqda. Bu esa raqobatning iste’molchilar manfaatlariga bevosita ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, mavjud holat tahlili shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda raqobat muhitini to‘liq samarali darajaga 
olib chiqish jarayoni hali ham davom etmoqda. Ayrim strategik tarmoqlarda davlat ishtirokining yuqori darajada 
saqlanib qolishi, moliyaviy resurslarga teng kirish imkoniyatlarining cheklanganligi hamda hududlar o‘rtasidagi 
iqtisodiy nomutanosibliklar raqobatning to‘liq erkin shakllanishiga ma’lum darajada to‘sqinlik qilmoqda. Bu 
omillar iqtisodiyotda raqobatning fazoviy va institutsional tengsizligini yuzaga keltiradi.

Kelgusida milliy iqtisodiyotda samarali raqobatni ta’minlash uchun bir qator strategik yo‘nalishlarni amalga 
oshirish zarur. Birinchidan, institutsional islohotlarni chuqurlashtirish, ya’ni raqobatni himoya qiluvchi huquqiy 
bazani takomillashtirish hamda monopoliyaga qarshi siyosatni yanada kuchaytirish muhim ahamiyatga ega. 
Ikkinchidan, bozor mexanizmlarining to‘liq erkin ishlashini ta’minlash orqali iqtisodiy subyektlar uchun teng va 
shaffof sharoitlar yaratish lozim. Uchinchidan, raqamli iqtisodiyot imkoniyatlarini kengaytirish — elektron savdo, 
fintech tizimlari va raqamli davlat xizmatlarini rivojlantirish orqali bozorga kirish to‘siqlarini kamaytirish mumkin. 
To‘rtinchidan, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada kengaytirish 
orqali raqobat muhitining asosini tashkil etuvchi o‘rta qatlamni mustahkamlash zarur.

Umuman olganda, samarali raqobat milliy iqtisodiyotning nafaqat hozirgi holatini, balki uning kelajakdagi 
rivojlanish trayektoriyasini ham belgilab beruvchi strategik omil hisoblanadi. Uning samaradorligi esa davlat 
iqtisodiy siyosati, institutsional sifat va bozor erkinligi o‘rtasidagi muvozanatning qay darajada ta’minlanganligiga 
bevosita bog‘liqdir. Ushbu omillar uyg‘unlashgan taqdirda milliy iqtisodiyotda barqaror o‘sish, yuqori 
raqobatbardoshlik va uzoq muddatli rivojlanish uchun mustahkam asos yaratiladi.
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